



Síntese Económica semanal

De 19 a 23 de Abril de 2021

CONTEXTO NACIONAL

O BNA divulgou na última semana as contas monetárias referentes ao mês de Março de 2021 que indicaram que o agregado monetário M2 aumentou para 12 437,7 mil milhões de kwanzas, um aumento em cerca de 18% face ao período homólogo. Esta performance resultou do crescimento dos depósitos à ordem em 20,9% e dos depósitos a prazo em 17,5%.

A base monetária restrita em moeda nacional (MN) também registou um aumento de 19,8% em relação ao mês de Março de 2020 para 1 842,1 mil milhões de kwanzas. A subida foi justificada essencialmente pelo aumento de 28,5% das reservas obrigatórias em MN e de 18,2% das reservas livres.

As contas monetárias também mostraram que o stock global de crédito concedido ao sector privado atingiu os 3 801,9 mil milhões de kwanzas em Março, espelhando uma queda de 14,8% em relação ao período homólogo. Quanto ao crédito por sector, o comércio, que detém o maior peso do total de crédito concedido, apresentou uma redução em cerca de 40,0%.

O Índice de Produção Industrial (IPI) do 4º trimestre de 2020, publicado esta semana, registou uma diminuição de 1,8% em relação ao mesmo período de 2019, de acordo com os dados divulgados pelo INE. A queda é explicada sobretudo pela diminuição de 18,4% na produção e distribuição de electricidade e de 12,1% na indústria extractiva.

(Contas Monetárias_BNA/INE)

As receitas fiscais diamantíferas revelaram uma subida mensal de 211% em Março deste ano, situando-se nos 5,84 milhões de dólares, de acordo com os dados mais recentes publicados pelo Ministério das Finanças. O valor corresponde igualmente a uma subida de 77% em termos homólogos. Este valor resulta do aumento de 206% e 213% do valor do imposto industrial e dos royalties para 1,95 milhões e 3,89 milhões de dólares respectivamente. A quantidade exportada aumentou cerca de 1 388% para 572,8 mil quilates, o que compensou a redução de 79% no preço médio do quilate para 136,9 dólares. Em termos acumulados, o valor arrecadado entre Janeiro e Março foi de 23,34 milhões de dólares, acima dos 21,09 milhões de dólares do período homólogo.

No Mercado Monetário Interbancário, a taxa Luibor overnight, referência para os empréstimos entre os bancos no prazo de 24 horas, subiu 0,65 pontos percentuais para 6,03%, interrompendo deste modo a tendência de queda das semanas anteriores. No mercado cambial, a moeda nacional depreciou 0,62% face ao dólar e 1,14% frente ao euro para USD/AOA 656,056 e EUR/AOA 793,808, respectivamente.

Por fim, importa referir que, a produção de petróleo de Angola aumentou 40 mil barris por dia em Março para 1,163 milhões de barris diários, de acordo com o Monthly Oil Market Report da OPEP. Apesar do aumento, a produção de Angola ficou abaixo da meta de produção de 1,267 milhões de bpd, estabelecida na reunião da OPEP e aliados realizada em Janeiro deste ano, com o objectivo de equilibrar a oferta de petróleo ao consumo global para influenciar o preço da matéria-prima.

(MINFIN/BNA/OPEC_Monthly Oil Market Report)

MERCADO CAMBIAL_EVOLUÇÃO DO CÂMBIO (AOA) - 23/04/2021

Câmbio de Referência (Bloomberg)			Bancos comerciais (média do mercado)			Casas de Câmbio (média do mercado)		
Moeda	Taxa	Var.	USD	Compra	Var.	USD	Compra	Var.
USD	655,621	-0,56%	USD	644,057	-1,31%	USD	642,020	-1,09%
EUR	792,887	-1,03%	USD	662,529	-1,36%	USD	686,051	-1,12%
GBP	911,851	0,00%	EUR	765,722	-0,74%	EUR	747,996	-1,45%
ZAR	46,035	-0,42%	EUR	795,649	-1,35%	EUR	803,760	-1,64%

▼ Depreciação da moeda nacional
▲ Apreciação da moeda nacional

MERCADO MONETÁRIO - 23/04/2021

Taxas	Taxa (%)	Alteração	LUIBOR	Taxa (%)	Var.(p.p.)
Taxa BNA	15,50	24-mai-19	ON	6,03	0,65
Fac. Abs. ON	0,00	29-jan-21	1M	9,75	0,00
Fac. Abs. 7 dias	7,00	27-mar-20	3M	12,35	0,00
Redescuento	20,00	29-jul-16	6M	14,08	0,00
Coef. RO MN	22,00	23-out-19	9M	15,32	0,00
Coef. RO ME	17,00	6-out-10	12M	16,14	0,00

MERCADO DE CAPITAIS (Bodiva)

Negociações	23/abr	Var. (%)	Quota de Mercado	
			Bancos	%
Nº de negócios	93	-15	BFA	25
Montante ¹	19 981	-47	SBA	21
Quant. de títulos	102 653	-51	BAI	33
Preço médio mín. OT	82	-51	BMA	14
Preço médio máx. OT	288	164	Outros	7

INFLAÇÃO

Inflação (%)	Preços no Consumidor Nacional		Var. (p.p.)
	fev-21	mar-21	
Mensal	2,07	1,78	-0,29
Acumulada	3,60	5,45	1,85
Homóloga	24,85	24,77	-0,08
Índice (pontos)	103,60	105,45	-

Nos mercados financeiros, as principais bolsas fecharam a semana em terreno misto, com os investidores mais prudentes devido ao aumento de casos de COVID-19 na Ásia e aos riscos de um eventual imposto sobre as mais-valias nos EUA que incidirá sobre os mais ricos. Entretanto, as perdas foram contidas por um robusto arranque da época de divulgação de resultados trimestrais empresariais.

Na Europa, o Euro Stoxx 600, índice que agrega as 600 maiores cotadas da região, valorizou 0,25% para 439,63 pontos, com a maior subida a se registar em França. Por seu lado, em Inglaterra, o FTSE 100 liderou as quedas com uma perda semanal de 0,65% para 6 938,24 pontos.

Em Wall Street, o índice Dow Jones cedeu 0,65% para 33 815,90 pontos, o tecnológico Nasdaq Composite recuou 1,57% 13 818,41 pontos e o S&P 500 desvalorizou 0,85% para 4 134,98 pontos.

Já no continente asiático, o índice chinês Shanghai Composite valorizou 0,01% para 3 474,17 e no Japão o Nikkei 225 desvalorizou 2,23% para 29 020,63 pontos.

No mercado petrolífero, o preço do barril de Brent em Londres recuou 1,24% para 66,1 dólares, enquanto em Nova York, o WTI cedeu 2,08% para 62,1 dólares por barril.

(Jornal de Negócios/Bloomberg)

Europa mantém política monetária e reitera apoio à recuperação económica

O Banco Central Europeu (BCE), optou por manter a sua política monetária na reunião da passada quinta-feira, assinalando que a aceleração nas compras de dívidas em termos mensais do seu actual programa na ordem dos 1 850 mil milhões de EUR é suficiente para contribuir para a recuperação económica.

Para além disso, a autoridade monetária europeia adiantou que vai acelerar o seu programa de compra de activos no actual trimestre, período em que a economia continua debilitada devido à pandemia da COVID-19.

Em Inglaterra, a autoridade monetária também assegurou que a actual política de estímulos económicos irá manter-se pelo menos até que existam sinais inequívocos de retoma da economia e que a inflação se reaproxime do objectivo em torno dos 2%. O Banco de Inglaterra manteve assim a taxa de juro directora em 0,1%, um mínimo de sempre.

No Brasil, o Banco Central decidiu no seu Comité de Política Monetária, aumentar a taxa de juro, dos 2,0% que mantinha desde Agosto de 2020 para 2,75%, de forma a tentar conter o avanço da inflação no país.

O Banco Central destacou ainda em comunicado, que os indicadores mais recentes do país mostram uma recuperação consistente da economia brasileira, apesar da redução no valor dos subsídios concedidos pelo Governo aos desempregados, trabalhadores informais e famílias mais pobres.

(Jornal de Negócios/Bloomberg)

MERCADO CAMBIAL

Moedas	23/04/2021	Variação %		
		Semana	1 Mês	1 Ano
USD Index	90,859	▼ -0,761	▼ -2,147	▼ -9,570
EUR/USD	1,210	▲ 0,951	▲ 2,544	▲ 1,682
GBP/USD	1,388	▲ 0,241	▲ 0,856	▲ 11,874
USD/JPY	107,880	▼ -0,846	▲ 1,735	▼ -0,483
USD/CNY	6,496	▼ -0,373	▲ 0,873	▲ 9,296
USD/ZAR	14,277	▼ -0,231	▲ 5,214	▲ 31,992
USD/NGN	410,100	▲ 0,156	▼ -0,722	▼ 5,224

Fonte: Bloomberg

MERCADO MONETÁRIO

BANCOS CENTRAIS (Principais taxas directoras)				
Banco	País	Taxa (%)	Data	Trend ^{1/}
FED	EUA	0,25	abr/21	
BCE	Zona Euro	0,00	abr/21	
BOE	UK	0,10	abr/21	
BOJ	Japão	-0,04	abr/21	
BB	Brasil	2,75	abr/21	
SARB	África do Sul	3,50	abr/21	
CBN	Nigéria	11,50	mar/21	

Fonte: Bloomberg

MERCADO DE CAPITAIS

Índices	23/04/2021	Var. %	Evolução das Bolsas (Pontos)	
Dow Jones	33 815,90	▼ -0,647		
Nasdaq	13 818,41	▼ -1,570		
S&P 500	4 134,98	▼ -0,850		
Euro Stoxx	439,63	▲ 0,246		
FTSE 100	6 938,24	▼ -0,648		
DAX	15 320,52	▲ 0,427		
CAC 40	6 267,28	▲ 0,532		
PSI20	5 010,65	▲ 0,005		
MXAP	208,12	▼ -0,002		
Shanghai	3 474,17	▲ 0,014		
Nikkei 225	29 020,63	▼ -2,233		
All Share	67 295,74	▼ -0,008		
Nigerian Index	39 301,82	▲ 0,019		

Fonte: Bloomberg

COMMODITIES

	23/04/2021	Var. %	Evolução do preço do Petróleo	
Brent (USD/barril)	66,1	▼ -1,24		
WTI (USD/barril)	62,1	▼ -2,08		
Gás (USD/MMBtu ²)	2,7	▲ 2,7		
Ouro (USD/onça)	1 777,2	▲ 0,75		
Prata (USD/onça)	26,0	▲ 0,01		
Cobre (USD/T. Métr. ³)	9 551,5	▲ 0,03		
Milho (USD/Bu ⁴)	632,5	▲ 9,67		
Trigo (USD/Bu)	712,3	▲ 8,66		
Soja (USD/Bu)	1 516,0	▲ 7,44		
Açúcar (USD/l.peso ⁵)	16,9	▲ 3,49		
Arroz (USD/cwt ⁶)	13,4	▲ 2,91		
Feijão (USD/cwt)	54,8	▼ -1,21		
Cacau (USD/mt)	2 450,0	▼ -0,53		

Fonte: Bloomberg

INDICADORES ECONÓMICOS

Indicadores	País	Forecast	Actual	Anterior	Período	Unidade
PIB Real	USA	0,8	4,3	1,5	31/12/2020	QoQ %
Conta Corrente	USA	-2,7	-3,0	-2,2	31/12/2020	PIB %
IPC	USA	1,1	1,6	1,9	31/03/2021	YoY %
Desemprego	USA	4,9	6,0	5,0	31/03/2021	MoM %
Confiança Consumidor	USA	-	109,7	102,6	31/03/2021	m
PIB Real	Alemanha	1,4	0,3	0,4	31/12/2020	QoQ %
Conta Corrente	Alemanha	8,3	7,0	8,2	31/12/2020	PIB %
IPC	Alemanha	0,2	1,7	0,6	31/03/2021	YoY %
Desemprego	Alemanha	6,2	6,0	6,3	31/03/2021	MoM %
Confiança Consumidor	Alemanha	-	89,0	99,0	31/03/2021	m
PIB Real	UK	0,5	1,3	0,4	31/12/2020	QoQ %
Conta Corrente	UK	-4,4	-3,5	-4,9	31/12/2020	PIB %
IPC	UK	1,4	0,7	-0,1	31/03/2021	YoY %
Desemprego	UK	5,1	4,9	5,3	28/02/2021	m
Confiança Consumidor	UK	-	-15,0	3,0	30/04/2021	MoM %
PIB Real	China	6,7	18,3	7,0	31/03/2021	QoQ %
Conta Corrente	China	2,3	1,8	2,7	31/12/2020	PIB %
IPC	China	2,0	0,4	1,6	31/03/2021	YoY %
Desemprego	China	6,7	4,2	4,1	31/12/2020	MoM %
Confiança Consumidor	China	-	127,0	105,6	28/02/2021	m
PIB Real	Angola	1,0	-4,0	-0,6	31/12/2020	QoQ %
Conta Corrente	Angola	-4,8	-0,6	5,7	31/12/2020	PIB %
IPC	Angola	31,7	22,3	17,1	31/12/2020	YoY %
PIB Real	Africa do Sul	0,9	-6,9	0,1	31/12/2020	QoQ %
Conta Corrente	Africa do Sul	0,3	-0,2	-3,6	31/12/2020	PIB %
IPC	Africa do Sul	-2,4	3,3	4,1	31/12/2020	YoY %

Fonte: Bloomberg

Rating de países africanos

País	Rating: Dívida de Longo Prazo em ME					
	Moody's	Outlook	Fitch	Outlook	S&P	Outlook
Angola	Caa1	U. REVIEW	CCC	n.e	CCC	STABLE
África S.	Ba2	NEG	BB-	NEG	BB-	STABLE
Costa M.	Ba3	-	B+	POS	B+	N.A
Etiópia	B2 *	-	CCC	-	CCC	-
Gana	B3	NEG	B	STABLE	B	STABLE
Marrocos	Ba1	NEG	BB+	STABLE	BB+	STABLE
Moçambique	Caa2u	STABLE	CCC	n.e	CCC	STABLE
Nigéria	B2	NEG	B	STABLE	B	STABLE
Quénia	B2u	NEG	B+	NEG	B+	STABLE
Ruanda	B2	NEG	B+	STABLE	B+	NEG
Tunísia	B3	U. REVIEW	B	NEG	B	N.A
Uganda	B2u	STABLE	B+	NEG	B+	STABLE
Zâmbia	Ca	STABLE	RD	NEG	RD	NEG

*n.e (not evaluable/ Sem avaliação)

Eurobonds | África subsariana

País	Ano	Cupão (%)	Yield (%)	Maturidade	Montante (milhares)	Moeda
Angola	2015	9,50	8,16	2025	1 500 000,00	USD
África do Sul	2019	10,50	6,05	2025	3 000 000,00	USD
C. do Marfim	2010	5,75	5,69	2032	1 114 841,98	USD
Nigéria	2018	7,88	4,51	2025	1 118 352,00	USD
Ruanda	2013	6,63	4,38	2023	400 000,00	USD
Moçambique	2019	5,00	9,75	2031	900 000,00	USD
Quénia	2014	6,88	5,02	2024	2 000 000,00	USD
Zâmbia	2014	8,97	31,04	2024	1 000 000,00	USD

Fonte: Bloomberg

FAÇA COMPRAS SEM CARTEIRA E SEM PREOCUPAÇÕES.



924 100 100
atendimentobancaelectronica@bancobai.ao
www.bancobai.ao



1 - Milhões de kwanzas
2 - Milhões de British Thermal Unit (trata-se de uma unidade de energia equivalente a: 252,2 calorias)
3 - Toneladas Métricas (unidade de peso equivalente a 1000 kg)
4 - Bushel (unidade de medida de capacidade para mercadorias sólidas e secas, especialmente grãos e farinhas)
5 - Libra - Peso (unidade medida de açúcar branco em Londres)
6 - Quintal Métrico norte-americano (denominação de várias medidas de massa)

Outros:
QoQ: Quarter on quarter (variação trimestral);
YoY: Year on Year (variação homóloga);
MoM: Monthly on Monthly (variação mensal)

A informação contida neste documento foi obtida de fontes consideradas fiáveis, não sendo, entretanto, totalmente garantida a sua exactidão. Este documento é de carácter meramente informativo e os comentários e análises nele apresentados baseiam-se em determinados pressupostos e condições de mercado sujeitos a alterações, reflectindo exclusivamente a opinião das pessoas responsáveis pela sua elaboração.

Caso pretenda deixar de receber a Newsletter Mercados Financeiros, por favor envie um e-mail para:

gmsolicitacoes@bancobai.ao

PUBLICAÇÕES RECENTES

[Clique aqui para aceder à página de Publicações](#)

[Meubai - Síntese Económica Semanal](#)

[Relatório de Conjuntura Económica - Anual 2020](#)

[Caderno Estatístico - Fevereiro 2021](#)